
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 4077 /QĐ-UBND 

 

  Phong Điền, ngày 07  tháng 7  năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp  

công lập cấp huyện giai đoạn 2022-2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2016; Luật quản lý, sử dụng 

tài sản công ngày 21/6/2017;  

Căn cứ Luật giá ngày 20/6/2012; Luật phí và lệ phí ngày 25/11/2015; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Xét đề nghị của các đơn vị sự nghiệp công lập về phân loại mức độ tự chủ 

tài chính;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Tờ trình 

số 49/TTr-TCKH ngày 04 tháng 7 năm 2022, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 

tháng 6 năm 2021 của Chính phủ đối với cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập cấp 

huyện giai đoạn 2022-2025, cụ thể: 

Nhóm 2: Đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên gồm 01 

đơn vị (Có phụ lục 01 đính kèm) 

 Nhóm 3: Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường 

xuyên gồm 01 đơn vị (Có phụ lục 02 đính kèm) 

 Nhóm 4: Đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên gồm 63 đơn vị (Có phụ lục 03 đính kèm) 

 Thời gian thực hiện: Thời kỳ ổn định ngân sách (2022-2025) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Việc giao tự chủ tài chính cho các đơn vị được ổn định trong giai đoạn 

2022-2025. Năm cuối của thời kỳ ổn định, các đơn vị có trách nhiệm báo cáo 

tổng kết đánh giá tình hình thực hiện tự chủ tài chính trong thời gian qua. Căn 

cứ vào kết quả thực hiện của thời kỳ trước, nhiệm vụ của năm kế hoạch và giai 

đoạn ổn định tiếp theo, các đơn vị sự nghiệp công xây dựng phương án tự chủ 



tài chính trong giai đoạn ổn định mới, gửi cơ quan quản lý cấp trên xem xét, 

thẩm tra cùng thời gian lập dự toán ngân sách của năm kế hoạch. 

2. Đơn vị sự nghiệp công đã được cơ quan có thẩm quyền phân loại là 

đơn vị nhóm 2 tiếp tục thực hiện theo các quy định về cơ chế tự chủ tài chính 

quy định tại khoản 5, Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ. Trường hợp đơn vị có thay đổi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc 

do các nguyên nhân khách quan (thiên tai, dịch bệnh) biến động về nguồn thu 

làm thay đổi mức độ tự bảo đảm kinh phí chi thường xuyên, đơn vị xây dựng 

phương án tự chủ tài chính báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định tại 

khoản 5, Điều 35, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

3. Các nội dung không quy định tại Quyết định này thực hiện theo các quy 

định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.  

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn các đơn vị có 

tên tại Điều 1 Quyết định này triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về tài chính theo quy định hiện hành. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính của các 

đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước Phong Điền, Thủ trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 và 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND: LĐ và CV; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Bách 
 

 

                                                            
             ơ                                                                                                                                                                                         

    

 

 

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx

		2022-07-07T15:21:10+0700




